Stand und Weiterentwicklung der Dräntechnik1 Prof. Or_ habil. M. H. OLBERTZ'
1. Mechanisierungsbestrebungen bei der konven-
tionellen Tonrohrdränung
Die hierfür notwendig('n Arbeiten sind im Prinzip ll1echani­
sierbar, die dabei zu erreichenden Arbeitsleistungen liegen im
Vergleich ZUr Handi\l'heit auß!'I'ordcnl.lich hoch. So beträgt ZIl­
folge Angaben von HAJ-lN , :'Ilcliol'ationsbetrieb Neubranden­
burg, bei einer 150pn,zelltigell Normerfüllung die Steigerung

Zu dem bekannten Ccriil.clriigcr ns 09/26 wird eine Anball­
Fräsl<elte und sOllslif!('s ZnlH'hiir zu,' Gr"henherst.ellung linie ,'
der Typenbezeichnung n 728 geliefert (Bild 3). Eine Fräs­
kelte kann einen D"ängraben YOIl 210 mm odel' 460 rnm
Breite bis zu 1,6 m Tiefe herstellen. Dit' Arbeitsgesehwindig­
keit liegt zwischen 10 his 120 m jh. Eine Gcfällesteuerungs­
einrichtung ist nicht yol'llalldl'lI.
Diesel' Dagg'e,' wird zur Herstellung VOll SUlIlmlt'r- lind Sun­
gergl'äbell in sleinfreien und steinal'llH'n Bödcn eingeselzt. Es
werden durehschnittlich ,\ "])('ilslei" 1111:':('11 von 200 miSchiehl
erreicht.
Heft 1 . Janu.lr 19M
ßild I . EimcrkcHcnboggcl' ETN - J71
Bild 2. Frii srndgrouenuugge,' 589000
2. Die bei uns angewendeten Arbeitsverlahren bei
der Tonrohrdränung
richten sich nach der Grüße des Objektes, den Bodenhedin­
gungen lind dem verfügbaren Maschinenpark der jeweiligen
Buubelriebe.
Vielfach arbeitet als einziger Bagger der ETN-171, Er stellt
Samnrler- und Saugergrüben her. Bei diesem Arbeitsverfahren
sind b('i sinnvoll er Arbeit mindeslens 7 Arbeitskräfte - je
J Bauführer (Brigadier), 1 Maschinist, 1 Rohreinleger, 1 Mann
Will Korrigierl'n der Rohrlage, 1 Mann zum Rohrzureichen,
1 l\blll1 zu m Rohrtransporl und 1 Hilfskraft - beschäftigt.
Beim Einsatz des Fräsraduaggers Typ 589000 wird oft der
Smllmh.,. mit Hilfe eines Tieflöffelbaggers hergestellt. Der
Früsradh"gger slellt nur die Saugergl'äbcn h er. Bei diesem
"erfahr('n SOnlen 1 Bauführer, 2 Maschinisten, 4 Dränfach­
arheiter ZUII\ Sohlen ausziehen, Rohrc verlegen und Herstellen
der An"dtlüsse sowie 2 bis 3 Hilfskräfte zum Rohrtransport
und nJlllcren Arbeiten ei ngesetzt werden.
3. Die Arbeitsqualität
Die Qualitä t em es mit Maschinen hergestellten Drängrabens
,,,ircl chal'akterisiert durch :
j. Einhali lIng des vOl'geschriebenen Gefälles,
2. Sauherkeit und Prolilien'lIg der Grabensohle,
3. al'b('itsgel'edlle Ablage d e~ Aushubs, das heißt mindestens
20 crn vom Gl'abemancl entfernt., um das Herabstürzen
dcs Bodens beim Betre ten der Grabcnllfer zu vermeiden,
lJild 3. Frä>I<oucngrabcnbaggcr B 728
7
aber auch nic/ü zu weit entfernt, um ein sauberes Ver~
füllen des Drängruberu zu ermöglichen,
4. ' gute Krümelung des Aushubs.
Die hier genannten Maschinen erfüllen diese Forderungen
unterschiedlich.